
Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065 - 03 de dezembro de 2025

- Caderno Único -
Ano XXVII - Nº 4065
03 de dezembro de 2025

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994.

Assinatura digital



Página 2 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

Conteúdo
ATOS DO EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Decreto 301 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Errata de portaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Portaria 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

OUTROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Edital de matriculas 2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Calendário escolar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

OUTROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Convocação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Portaria EMPA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

ATOS DO PODER LEGISLATIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Portaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 3 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETOS

ID: 4065-MHIDBR5Y

1

ID: 4065-MHIDBR5Y

2

ID: 4065-MHIDBR5Y

3

ID: 4065-MHIDBR5Y

4

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 4 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 4065-8LP74KF7

1

ID: 4065-8LP74KF7

2

ID: 4065-8LP74KF7

3

ID: 4065-8LP74KF7

4

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 5 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-8LP74KF7

5

ID: 4065-8LP74KF7

6

ID: 4065-8LP74KF7

7

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ERRATA

ID: 4065-RB0GQRPR

ESTADO DO PIAUí

PREFEITURA MUNICIPAT DE PARNAíBA

SECRETARIA MUNTCIPAr DE EDUCAçÃO
PARNAIBA

PREFEITURA

ERRATA

A PORTARIA Ne 339 de 18 de novembro de 2025, publicada no DOM Ne 4064 de 02 de

dezembrc de2A25, tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção:

Onde se lê, no campo Ne CONTRATO:615/2025

teia-se

PORTARIA NO 339'2025
DESTGNAçÃO Oe FTSCAL DE CONTRATO

A SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuiçóes legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 117, dalei 14.133121;

RESOLVE:
Art. 10 Designar a servidora MICHELE ARTANE DE SOUSA SANTOS, CPF: 0í9.079.473-96,
lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos
abaixo relacionados:

No EMPRESA CNPJ

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data da
assinatura do contrato.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.

Parnaíba, 18 de novembro de 2025

Nayara de rerra silva
Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação

N'PROCESSO
ADMINISTRATIVO

No
CONTRATO

M R DE MELO GOMES
LOCACOES E SERVICOS

LTDA
1 1 .683.464/0001-66

01 52666t2025 616t2025

Rua ltaúna, 1434 - Bairo Pindorama - Parnaíba - Pl - CEP 54215-Í)02 - CNPJ 06.554.430/q)01-31

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 6 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 4065-KEH63RYM

1
ID: 4065-KEH63RYM

2

AVISOS/PUBLICIDADES
PUBLICIDADES

ID: 4065-F2WVYGYG

 

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 7 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
OUTROS

ID: 4065-7F6VGRRG

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 8 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

2

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 9 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

3

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 10 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

4

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 11 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

5

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 12 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

6

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 13 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

7

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 14 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

8

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 15 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

9

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 16 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

10

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 17 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

11

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 18 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

12

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 19 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

13

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 20 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

14

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 21 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

15

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 22 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

16

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 23 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

17

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 24 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

18

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 25 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

19

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 26 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

20

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 27 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

21

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 28 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

22

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 29 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

23

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 30 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-7F6VGRRG

24

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 31 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
OUTROS

ID: 4065-VXKWF8H1

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 32 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-VXKWF8H1

2

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 33 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-VXKWF8H1

3

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 34 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-VXKWF8H1

4

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 35 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-VXKWF8H1

5

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 36 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-VXKWF8H1

6

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 37 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-VXKWF8H1

7

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 38 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-VXKWF8H1

8

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 39 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ID: 4065-VXKWF8H1

9

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 40 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
OUTROS

ID: 4065-SYR5Z6QA

     ESTADO DO PIAUÍ 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
                   CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE CONTINUIDADE DO CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 06/2025 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
administrativa na Rua Itaúna n.º 1434, Bairro Pindorama, CNPJ n.º 06.554.430/0001-31, 
através da Comissão Especial de Qualificação de Organizações Sociais, vem pelo 
presente CONVOCAR a CLÍNICA BATISTA PEGGY PEMBLE, CNPJ: 06.847.024/0001-
67 o INSTITUTO DE EXCELENCIA EM SAÚDE PÚBLICA, CNPJ.: 10.779.749/0001-32; 
o INSTITUTO DE GESTÃO,OPERACIONALIZAÇÃO E ASSISTÊNCIA A VIDA – 
FORZA, CNPJ: 41.697.143/0001-81, o HOSPITAL SENHOR BOM JESUS, CNPJ: 
52.941.614/0001-71, e o  INSTITUTO SÃO MIGUEL ARCANJO, CNPJ: 
29.816.118/0001-74, para a sessão que dará continuidade ao CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 06/2025, que ocorrerá no dia 08 de dezembro de 2025 às 9:30h. 
Informamos que os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados na 
Central de Licitações e Contratos Administrativos, na sede da Prefeitura de Parnaíba-PI, 
localizada na Rua Itaúna, 1434, bairro Pindorama, em Parnaíba – PI. Parnaíba- PI, 03 
de dezembro de 2025. Bruna Fontenele de Oliveira - Presidente da Comissão Especial de 

Qualificação das Organizações Sociais. 

 

 

 
 

 

1

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
PORTARIAS

ID: 4065-WUYVZS3T

 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

       EMPA–EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS 
  CNPJ nº 09.452.441/0001-07 

Rua. João Emílio Falcão Costa, 155 - Bloco A 
Bairro: Mendonça Clark - CEP: 64.200-120 Fone: 3321-2225 

 
 

 

PORTARIA EMPA Nº 92/2025 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO 

de pessoal ocupante de cargo em comissão 

      

 

A PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS – EMPA, no município de 

Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAÇÃO: RODRIGO ROCHA PIRES. portador do CPF de nº 091***. ***-66. no 

exercício do cargo DIRETOR OPERACIONAL DE LIMPEZA, lotado nesta empresa;  

 Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a data do dia 02/12/2025.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Parnaíba, 03 de dezembro de 2025. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

______________________________________________________ 

DEISE ARAGÃO MATTEI 
Presidente da EMPA 

1

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIAS

ID: 4065-9XU1NMRK

e MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

PORTARIA N° 355/2025 

Dispõe sobre a exoneracdo de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 

comissdo na estrutura administrativa da 
Camara Municipal de Parnaiba. 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piauí, 
no uso de suas atribuicdes que lhe são conferidas pela Lei Organica do Municipio e 
o Regimento Interno da Camara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Exonerar, Daniel Augusto de Lima Pereira Saturnino, portador do 

CPF Nº 023,******-65, do cargo de provimento em comissão de Diretor de 
Comunicagdo Nivel VI, na estrutura administrativa da Camara Municipal de 
Parnaiba, a partir desta data. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as 
disposigdes em contrario. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Camara Municipal de Parnaiba-Pl, em 28 de novembro de 2025. 

Vereador Dartiel Jacksor/ Aradjo de Souza 
Presidente da Camara Municipal 

" Pracada Graca, 433, Edificio Elias Ximenes do Prado — Centro — CEP: 64200-305 
"" Fones: (86) 3321-1512 — Ouvidoria (86) 3322-9465 - Parnaiba — P| 

e-mail: camaraphbí — VOWW. par i.leg.br 

1

AVISOS/PUBLICIDADES
PUBLICIDADES

ID: 4065-Q2F7YMAQ

 

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 41 | Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4065

Equipe de Governo

Prefeito
Francisco Emanuel Cunha de Brito

Vice-Prefeito
Darllan de Almeida Vieira Barros

Secretários(as)
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Edrivandro Gomes Barros

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Eliaquim Sousa Nunes

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Francisco Eudes Fontenele Aragão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
Oscar Machado da Cunha Filho

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
(SEDESC)

Analia Priscilla Lima da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CHEFIA DE GABINETE (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Zulmira do Espírito Santo Correia

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Danilo de Andrade Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)
Thiago Judah Sampaio Carneiro

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO (Interino)

Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO (SESPA)
Deise Aragão Mattei

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA

Ruben Sousa Ferreira

OUVIDORA-GERAL DO MUNICÍPIO
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Gustavo Costa de Lima e Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Iranildo Junio Camapum Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
José Marques de Sousa Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR
(PROCON)

Rafael Costa Lima

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
(CLCA)

Pedro de Aguiar Pires

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL
Felipe da Silva Sousa

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Natania da Silva Vasconcelos Barros

PROCURADOR DA FAZENDA
Alisson Augusto de Meireles Carvalho

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO
Cristiane Pereira Cunha Calixto

Superintendências
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO

Valéria Souza

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
Márcio Renan Brito Fernandes

SUPERINTENDENTE DE TURISMO
Valdecir Galvão

SUPERINTENDENTE DE CULTURA
Gabriel Araújo Rodrigues

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (IPMP)

Jeanne Pereira Cunha

PRESIDENTE DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ASERPA)
Francisco das Chagas Silva de Oliveira

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS (EMPA) (Interina)
Deise Aragão Mattei

ÓRGÃO DE IMPRENSA
Software: DOMe

EDITORES E PROGRAMADORES
Fábio Silva de Sousa - Luiz Lins Monteiro Junior - Lucas Lima Souza

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4065
Iniciado: 03/12/2025 23:28:25
Disponibilizado: 03/12/2025 23:55:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br


		2025-12-04T00:05:50-0300




